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Punkt 1: Budget 2027-2030, Natur, Miljø og Klimaudvalget

25/13258

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2027-2030 videre i sin helhed
til at indgå i det samlede omprioriteringskatalog til 1. behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen den 2.
september 2026.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser af forslag til omprioriteringskatalog sender sine
budgetforslag for 2027-2030 videre i deres helhed til Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens 1. behandling i
september. Forvaltningen bemærker, at hvis de igangværende regeringsforhandlinger fortsætter i en længere tidsperiode
kan det betyde, at tidsplanen for budgetprocessen må justeres. Forvaltningen vil tage initiativ til dette, når dette er kendt.

 

Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag og
anlægsønsker.

 

Det samlede budgetmateriale sendes i høring i perioden 23. juni til 27. august 2026.

 

Ved godkendelse af tidsplan for budgetprocessen i 2026 for budget 2027-2030 besluttede Økonomiudvalget, at
fagudvalgene i den kommende budgetproces skal have information om det forslag til besparelser på forvaltningens
personaleressourcer, som Økonomiudvalget oversender til budgetforhandlingerne. Finansieringsforslag til udmøntning af
den administrative reduktion, som Økonomiudvalget blev præsenteret for i maj, vedlægges derfor som bilag til
information til fagudvalgenes møder i juni.

 

På Kommunalbestyrelsens møde i februar 2026 blev det besluttet, at udmøntningsplanen bliver vedlagt som orientering til
fagudvalgenes budgetdrøftelser i juni 2026 uden yderligere opfølgning.

 

Forvaltningen vender tilbage til Kommunalbestyrelsen med informationer om konsekvenser af den indgåede aftale om
kommunernes økonomi for 2027 mellem regeringen og KL. Konsekvenserne af Lov- og Cirkulæreprogrammet kendes
dog ikke før sidst i juli måned 2026. Desuden vil KL sidst i juni måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag

Kommunestyrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Finansieringsforslag 2027-2030 NMK juni

Aktivitetsudvidelser 2027-2030 NMK juni

Anlægsønsker 2027-2030 NMK juni



Punkt 2: Klimapris - forslag til drøftelse

26/46

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget drøfter muligheden for at indstifte en klimapris, med henblik på
at forvaltningen udarbejder et forslag til kommissorium til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling

Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede den 7. april, at forvaltningen skal fremlægge en sag vedrørende muligheden for
at oprette en klimapris. Sagen forelægges derfor udvalget med henblik på en drøftelse af, om Hillerød Kommune bør
etablere en klimapris og herunder indholdet i et kommende kommissorium.

 

Hillerød Kommunes Klimaråd har udarbejdet et forslag til retningslinjer for en klimapris og foreslår, at der årligt gives
mulighed for at uddele en klimapris på 10.000 kr. Klimarådets forslag til retningslinjer fremgår af bilag 1, Hillerød
Kommunes Klimapris og bilag 2, Fundats for Hillerød Kommunes Klimapris. Forslaget beskriver prisens formål, kriterier,
indstillings- og vurderingsproces samt rammerne for uddelingen. Af Klimarådets forslag fremgår blandt andet:

 

Formålet med Klimaprisen er, at:

anerkende en konkret indsats for klimaet
synliggøre bæredygtige initiativer i lokalsamfundet
inspirere flere borgere og aktører til klimahandling.

 

Prisen kan tildeles alle typer aktører i kommunen, fx:

en virksomhed, der har omlagt driften til bæredygtige løsninger
en skoleklasse eller forening med et nyskabende projekt
et fællesskab, der har skabt grønne forandringer i lokalområdet.

 

Ved udvælgelsen af prismodtageren bør der lægges vægt på, at:

initiativet udviser innovation, nytænkning eller særlig handlekraft
indsatsen har inspireret eller aktiveret andre aktører i kommunen
initiativet har potentiale for udbredelse eller skalering.

 

Proces for uddeling:

Klimaprisen kan uddeles én gang årligt, hvis der foreligger en egnet kandidat.
Klimarådet kan udvælge prismodtageren.
Klimaprisen kan overrækkes i forbindelse med klimahandledagen.

 

Forvaltningens bemærkninger

En klimapris vil kunne understøtte flere af Klimahandleplanens handlinger, herunder 6.1.2 om et bæredygtigt
kultur-, idræts- og fritidsliv og 6.1.3 om at styrke borgernes fællesskaber og egne initiativer.
En klimapris kan bidrage til at synliggøre og anerkende lokale klimaindsatser og inspirere flere til handling.
En klimapris vil være tilsvarende Hillerød Kommunes allerede eksisterende prisuddelinger, herunder Kulturprisen
og Idrætsprisen, som anerkender aktører, der har ydet en særlig indsats inden for deres respektive områder.



Kulturprisen overrækkes af borgmesteren eller formanden for Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget (tidligere
Kultur og Fritidsudvalget). Kulturprisen består af en erindringsgave samt et kontant beløb jf. Kulturprisens
retningslinjer. Beløbet er ca. 2.000 kr.
Idrætsprisen består af en vandrepokal samt et kontant beløb, hvis størrelse fastsættes årligt af Kultur, Idræt og
Lokalsamfundsudvalget (beløbet er typisk ca. 2.000 kr.). Prisen overrækkes af Hillerød Kommunes borgmester jf.
Idrætsprisens retningslinjer.

 

Erfaringer fra Kultur, Idræt og Fritid peger på betydningen af tydelig kommunikation om prisen og placering af
prisoverrækkelsen i forbindelse med et større arrangement for at sikre synlighed og deltagelse.

 

Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at Natur, Miljø og Klimaudvalget drøfter muligheden for at indstifte
en klimapris og indholdet i et kommissorium for en klimapris. Herunder:

kriterier for at opnå prisen
udvælgelsesprocessen, herunder om klimarådet fx skal indstille kandidater til Natur, Miljø og Klimaudvalget
om klimaprisen skal indeholde et kontantbeløb, og at anerkendelsen da har en størrelse som de øvrige
prisuddelinger i kommunen
hvordan prisoverrækkelsen skal foregå, herunder om det er udvalgsformanden for Natur, Miljø og Klimaudvalget
der overrækker prisen.

 

Forvaltningen vil fremlægge en ny sag med forslag til kommissorium til udvalgets beslutning på baggrund af udvalgets
drøftelser.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Hillerød Kommunes Klimapris..pdf

Fundats for Hillerød Kommunes Klimapris..pdf



Punkt 3: Ny høring fra Ankestyrelsen om håndhævelse af BNBO

25/6427

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til Økonomiudvalget at indstille til
Kommunalbestyrelsen at godkende udkast til udtalelse til Ankestyrelsen.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen anmodede i brev af 7. maj 2025 byrådet om en udtalelse vedrørende kommunens beskyttelse af
boringsnære beskyttelsesområder (BNBO’er).

 

Baggrunden var, at Miljø- og Ligestillingsministeriet havde kontaktet Ankestyrelsen henholdsvis den 1. april 2025 og 2.
maj 2025 om Hillerød Kommunes manglende beskyttelse af kommunens BNBO’er med behov for beskyttelsesindsats
inden for den fastsatte frist.

 

Byrådet godkendte den 27. august 2025 en udtalelse til Ankestyrelsen, jf. bilag 1 og 2. I udtalelsen oplyste Hillerød
Kommune, at kommunen forventede, at 10 ud af 17 BNBO’er ville være beskyttet inden udgangen af 2025, og at
kommunen ville afvente Miljøstyrelsens genberegning og fastlæggelse af de endelige placeringer ift. de resterende syv
BNBO’er.

 

Hillerød Kommune har den 12. marts 2026 modtaget en supplerende høring ift. en mulig tilsynssag, jf. bilag 3. Udkast til
svar er vedlagt som bilag 4.

 

I høringen anmoder Ankestyrelsen Kommunalbestyrelsen om en ny udtalelse, herunder en status for Hillerød Kommunes
beskyttelse af kommunens BNBO’er inden for to måneder. Hillerød Kommune har efterfølgende fået udsat svarfristen til
den 30. juni 2026.

 

Ankestyrelsen bemærker i høringen, at Miljø- og Ligestillingsministeriet har gjort det klart, at kommunerne lovmæssigt er
forpligtede til at beskytte alle BNBO’er, hvor kommunens risikovurderinger har vist et behov. Dette gælder uanset
genberegning af BNBO. Ministeriet har samtidig fastslået, at allerede meddelte påbud ikke skal trækkes tilbage ved
ændret BNBO‑afgrænsning, og at grundvands-beskyttelsen derfor også består, selvom BNBO‑udpegningen bortfalder.

 

Tiltag

Hillerød Kommune har iværksat en række tiltag for sikre kommunens BNBO’er og overholdelse af lovgivningen.

 

Status er, at Hillerød Kommune på nuværende tidspunkt har 15 BNB0’er med behov for beskyttelse, og dermed ikke
længere 17 BNBO’er, som kommunen oplyste Ankestyrelsen ved sidste høringssvar. To BNBO’er er bortfaldet, idet der
ikke var grundlag for en indsats ift. disse, eksempelvis fordi den boring, som området skulle beskytte, ikke er i drift.

 

Hillerød Kommune har gennemført beskyttelsesindsatsen i ni ud af de 15 BNBO’er med vurderet behov for indsats,
svarende til 60 % opgjort efter antal. Opgjort efter areal er der gennemført beskyttelse for ca. 93,5 % af det samlede
BNBO-areal med vurderet beskyttelsesbehov.



 

For de resterende seks BNBO’er, hvor Hillerød Kommune har afventet genberegning, vil Hillerød Kommune nu vurdere,
hvorvidt risikovurderingerne skal ajourføres, hvilket forventes at være gennemført i september.

 

Baggrunden for at ajourføre risikovurderingerne er, at de nuværende risikovurderinger er fra 2021, og der skal foretages
en genberegning, samt at der efterfølgende er etableret nødforbindelser, og der foreligger en ændret forsyningssituation.

 

Hillerød Kommune vil straks igangsætte processen med at meddele påbud eller forbud i de BNBO’er, hvor der efter
kommunens vurdering ikke skal ske ajourføring af risikovurderinger, for at overholde lovgivningen. Dette dog forudsat, at
der ikke kan indgås frivillig aftale.

 

Budgetbehov

Der er i budget 2026 og overslagsårene 2027-2030 afsat ca. 500.000 kr. årligt til BNBO-arbejdet.

 

Forvaltningen har udarbejdet et foreløbigt overslag over udgifterne til de kommende konsulentopgaver, baseret på tilbud
fra landinspektør og ekstern konsulent samt erfaringer fra nabokommuner.

 

Opgave Konsulentarbejde (kr. eks.
moms) i 2026

Tinglysning 232.000

Erstatningsudbetalinger - panthaverhøringer 77.000

Risikovurderinger og udmøntning af BNBO‑beskyttelsen
for de resterende 6 BNBO’er 300.000

 

En del af de ni forbud, som Hillerød Kommune allerede har meddelt, er påklaget til taksationskommissionen ift.
erstatningens størrelse, og som følge heraf vil der komme en udgift på op til ca. 1.480.000 kr. til procesomkostninger i
forbindelse med taksation og evt. overtaksation. Det er uvist, hvornår disse omkostninger falder men forventeligt mellem
2026-2028.

 

Der er således risiko for, at udgifterne kan ligge over budget, hvilket da vil blive taget med i de kommende
budgetopfølgninger. Natur, Miljø og Klimaudvalget har arbejdet med et budgetønske til budget 2027 om flere ressoucer
til grundvandsområdet, herunder arbejdet med BNBO. Hvis dette vedtages, vil det give det nødvendige budget
fremadrettet.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven § 24 a og § 5 i bekendtgørelse om frister for og krav til indhold af aftaler, påbud og forbud om
erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for boringsnære beskyttelsesområder (BNBO-bekendtgørelsen).

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser på nuværende tidspunkt, men det vil blive revurderet i forbindelse med
kommende budgetopfølgning.

Bilag



Byrådsbeslutning af 27. august 2025

Udtalelse til Ankestyrelsen.pdf

25-33997-11Brev fra Ankestyrelsen med bilag.pdf

Udkast til svar til Ankestyrelsen



Punkt 4: Kloakering af Maglekær i Gørløse - forslag til spildeplantillæg

23/9438

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til Økonomiudvalget at indstille til
Kommunalbestyrelsen at:

1. godkende forslag til tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2025
2. godkende at forslag til tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2025 ikke miljøvurderes
3. sende tillægget i offentlig høring i en periode på 8 uger.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Kommunalbestyrelsen behandler forslag til tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2025 med henblik
på offentlig fremlæggelse, og beslutter, at tillægget ikke miljøvurderes, men alene er omfattet af miljøscreening.

 

Tillægget er nødvendigt som led i den løbende opdatering af spildevandsplanlægningen og for at sikre det nødvendige
plangrundlag for etablering af spildevandsanlæg. Spildevandsplanen udgør det juridiske grundlag for udbygning og drift
af offentlige spildevandsanlæg.

Tillægget tager konkret udgangspunkt i, at der i planlægningen er udlagt arealer til tekniske anlæg, som nu ønskes
realiseret, og hvor der derfor skal skabes overensstemmelse mellem arealplanlægning og spildevandsplan.

 

Tillæg nr. 1 skaber de planmæssige rammer for at fastlægge placeringen af et teknisk anlæg til håndtering af regnvand fra
Maglekær, som er et planlagt byområde i Gørløse. Herudover fastlægger tillægget, at et nyt opland optages som
separatkloakeret opland i spildevandsplanen. Det sanitære spildevand ledes til rensning på Skævinge Renseanlæg. Forslag
til tillæg nr. 1, er vedlagt som bilag 1.

 

Placering af det tekniske anlæg til håndtering af regnvand samt de nye kloakoplande, er ikke udpeget i den gældende
spildevandsplan for Hillerød Kommune. Det er derfor nødvendigt med dette tillæg, der skaber et gældende plangrundlag
for etablering af tekniske anlæg til håndtering af regn- og spildevand.

 

Forslag til tillæg nr. 1 sendes i 8 ugers offentlig høring. Grundejere, som kan blive berørt af tillægget, vil blive orienteret
direkte om høringsprocessen. Efter høringsperioden bearbejdes kommentarer og indsigelser, og eventuelle ændringer og
rettelser indarbejdes i tillægget. Den endelige udgave af tillægget til spildevandsplanen forelægges herefter
Kommunalbestyrelsen til godkendelse. Hvis der efter høringen ikke er væsentlige ændringer i tillægget fra forslaget,
vedtager forvaltningen tillægget administrativt jf. delegationsplanen. Et tillæg til spildevandsplanen kan ikke påklages til
anden administrativ enhed.

 

Miljøscreening

Forvaltningen har foretaget en screening af de forventede miljømæssige konsekvenser af en realisering af tillæggets
indhold i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Resultatet af
screeningen er, at forvaltningen vurderer at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering af tillæg nr. 1 til Spildevandsplan
2025. Det skyldes at tillægget alene omfatter mindre ændringer af spildevandsplanen, og der ikke ved screeningen er
identificeret konsekvenser af planen, som kan påvirke miljøet væsentligt. Udkast til afgørelsen er vedlagt som bilag 2.

 



Afgørelsen om ikke at udarbejde en miljøvurdering af forslag til tillæg nr. 1 til Spildevandsplan 2025, vil blive
offentliggjort samtidig med, at forslag til tillægget til spildevandsplanen sendes i offentlig høring. 

Retsgrundlag

Tillæg 1 til Spildevandsplan 2025 er udarbejdet i henhold til:

Miljøbeskyttelsesloven: Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse nr. 1742 af 22. december 2025.
Spildevandsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3
og 4 nr. 1446 af 27. november 2025.
Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) nr. 1608 af 9.
december 2024.
Habitatbekendtgørelsen: Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter.  nr. 1098 af 21. august 2023.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Kloakering af nyt byområde i Gørløse Vest

Screening af Tillæg 1 til Spildevandsplan - Maglekær ved Gørløse



Punkt 5: Regulativ for husholdningsaffald - forslag i høring

26/5567

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at
udkast til nyt affaldsregulativ sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er træffe beslutning om at sende udkast til nyt affaldsregulativ i høring.

 

Baggrund

Hillerød Forsyning foreslår at revidere regulativet for husholdningsaffald. Formålet for Forsyningen er at forbedre
renovationsmedarbejdernes sikkerhed, optimere driften og øge genanvendelse og direkte genbrug.

 

Reglerne

Affaldsregulativet regulerer forholdet mellem Hillerød Affaldsforsyning og den enkelte private grundejer. Regulativet
fastlægger indsamlingsordninger, serviceniveau, pligter og rettigheder. Det kan f.eks. være krav om sortering og
emballering af affald samt beholdere og adgangsvej for renovationsmedarbejderne.

 

Forslag til nyt affaldsregulativ

Forsyningens bestyrelse har behandlet ændringsforslag til nyt regulativ den 24. februar 2026 og foreslår følgende
ændringer

Øget fokus på de arbejdsmiljømæssige krav til adgangsvejen.
Nedlæggelse af flisordningen
Mulighed for at tilkøbe beholder til restaffald
Tilretning af takststruktur

 

Derudover forslår Hillerød Forsyning følgende ændringer af mere administrativ karakter

Justering vedr. muligheder for inddrivelse
Definition af boligtyper
Specificering af regler om madkværne

 

Gældende affaldsregulativ samt forslag til nyt regulativ er vedlagt som bilag. Desuden beskrives ændringerne i et særskilt
bilag.

 

Forslag til ændringer vedtaget af Hillerød Forsynings bestyrelse

Arbejdsmiljø og adgangsforhold

Klarere krav til, at adgangsveje skal være jævne, faste og lette at færdes på, hvilket er i overensstemmelse med
Arbejdstilsynets vejledninger.
En tydelig definition af, hvad en adgangsvej er: ”Afstanden fra renovationsbilens holdeplads til  
beholderstandplads”.



Skærpede krav til underlag, så renovatøren undgår tunge løft og dårlige arbejdsstillinger.
For ejendomme med lange indkørsler (koteletgrunde) udvides den distance, hvor renovatøren må hente affald:
”Koteletben + 5 meter” dvs. hele vejen ned ad koteletben + 5 m på matrikel. I dag er afstanden maks. 45 meter.
Beholdere skal bringes til skel, hvis adgangsvejen ikke opfylder kravene.
Ved store snemængder eller hård frost må renovatøren returnere beholdere til skel.
Krav til adgangsveje i landområder præciseres for at undgå skader på veje og renovationsbiler, fastkørsel og
driftsforstyrrelser.

 

De foreslåede ændringer vedrørende adgangsveje, standpladser og fremkommelighed i punkt 1) har hjemmel i miljø- og
affaldslovgivningen og tager samtidig højde for arbejdsmiljølovgivningens krav til sikker udførelse af affaldsindsamling.
Selvom disse regler formelt retter sig mod arbejdsgiver og arbejdets tilrettelæggelse, kan Hillerød Kommune tilrettelægge
affaldsordninger, så arbejdet kan udføres forsvarligt og kan derfor stille saglige og proportionale krav til grundejere.

 

Forvaltningen vurderer, at ændringerne er nødvendige for at sikre, at affaldsindsamlingen kan foregå sikkerheds- og
sundhedsmæssigt forsvarligt. Samtidig er ændringerne i overensstemmelse med gældende regler og praksis i andre
kommuner. Det bemærkes, at kravene kan medføre ændringer for enkelte grundejere, såsom etablering af adgangsforhold
eller flytte beholdere til skel, men omvendt vil ændringerne sikre en mere ensartet service og færre driftsforstyrrelser,
hvilket samlet set vurderes positivt for serviceniveauet.

 

Flisordning

Forsyningen foreslår at nedlægge den nuværende ordning for flisning af haveaffald.

Ordningen bliver brugt af meget få borgere (~3 %).
Den er relativ dyr at drive: ~0,5 mio. kr./år. Det svarer til en takstnedsættelse på 61,25 kr./husstand (2026-takst),
hvis ordningen bliver nedlagt.
Det er usikkert, om der fremover kan indgås stabile aftaler med leverandører, hvilket truer driftssikkerheden.
De færreste affaldsforsyninger tilbyder flisning.

 

Forvaltningen vurderer, at begrundelsen er saglig, både økonomisk og driftsmæssigt - dog vil det betyde en
serviceforringelse for borgerne. Forvaltningen bemærker, at ordningen for afhentningen af haveaffald fastholdes.

 

Mulighed for tilkøb af ekstra affaldsbeholder til restaffald

En husstand (parcel-, række-, kæde- og sommerhuse) har 240 liters affaldsbeholder til rest- og madaffald. Alle husstande
har én standard affaldsbeholder i stedet for flere beholderstørrelser, som i det nuværende regulativ.

Fremover foreslår forsyningen at:

Borgere med behov for ekstra kapacitet til restaffald skal søge om det.
En ekstra beholder kan tilkøbes efter godkendelse hos Hillerød Forsyning A/S.

 

Der er p.t. 70 husstande, som ikke benytter standard beholderstørrelse og skal udskifte til standardbeholder sæt.
Forvaltningen vurderer, at ændringen ikke vil påvirke affaldsgebyret direkte, men vil indebære en merudgift for de
borgere, der har behov for ekstra kapacitet. Samtidig kan det opleves som en mindre serviceforringelse, at man fremover
skal ansøge om en ekstra beholder. Omvendt sikrer ordningen, at der kun tilkøbes ekstra kapacitet ved reelt behov, og
understøtter dermed både økonomisk balance og øget affaldssortering.

 

Tilretning til ny takststruktur



Opdatering af begreber og gebyrtyper.

Beholder- og grundgebyr blev samlet 1/1 2025 ifm. Ny takststruktur og skal tilrettes til "affaldsgebyr".
Kolonihavehuse kan afmelde afhentning i vinterperioden (1. oktober – 1. april)
Et særligt (lavere) gebyr for ubeboede grunde bliver indført. Affaldsbeholdere hjemtages til Hillerød Forsyning A/S
i denne periode. Gebyr opkræves tilsvarende for dette.
Sommerhuse med helårsbeboelse får samme gebyr som parcelhuse. Det er muligt at få dispensation til at benytte sit
sommerhus som helårsbolig. Da affaldsmængderne i så fald kan sidestilles med affaldsmængderne fra et parcelhus,
skal de opkræves svarende til et parcelhus/havebolig.
Takstforskellen på en sommerbolig og havebolig jf. affaldstakster 2026 er 1.234 kr. inkl moms.

 

Forvaltningen vurderer, at tilretningen primært er en teknisk og administrativ konsekvens af den nye takststruktur og
derfor ikke i sig selv ændrer serviceniveauet væsentligt. Indførelsen af en lavere takst for ubeboede grunde vurderes dog
som en forbedring i forhold til rimelighed og gennemsigtighed.

 

Øvrige forslag fra Hillerød Forsyning A/S

Opkrævning og inddrivelse af affaldsgebyrer

Der foreslås tydeligere regler om betaling, herunder rykkergebyrer, renter og mulighed for inddrivelse via private aktører.

Ny formulering om inddrivelse af affaldsgebyrer indsættes – med beskrivelse om manglende rettidig betaling
medfører rykker, renter og eventuel inddrivelse.
Hillerød Affaldshåndtering A/S vil benytte privat inddrivelse i henhold til gældsinddrivelsesloven. 
Hillerød Affaldshåndtering A/S ønsker en ny formulering i det nye affaldsregulativ for at strømline
affaldsregulativet med de øvrige forsyningsarter fx vand regulativ, som også benytter denne tekst.

 

Forvaltningen vurderer, at tydeligere regler om betaling og inddrivelse kan styrke økonomien og mindske tab på gebyrer,
hvilket indirekte kan være med til at stabilisere affaldsgebyret. Forslaget har ikke direkte betydning for serviceniveauet,
men nogle borgere kan opleve privat inddrivelse negativt.

 

Definition af boligtyper

Boligtyper præciseres, herunder at kollegieboliger sidestilles med etageboliger og skal betale samme takst. Det svarer til
fastholdelse af nuværende praksis. Da takster skal være omkostningsægte, vurderer forvaltningen, at det er rimeligt, at
kollegier sidestilles med øvrige etageboliger til en person.

 

Forbud mod madkværne

Det foreslås at præcisere forbuddet mod brug af madkværne. Det strider imod reglerne om sortering af madaffald. I øvrigt
forurener det spildevandet yderligere, hvis man håndterer madaffald gennem kloakken.

 

Forvaltningen vurderer samlet set, at hovedparten af de foreslåede ændringer vil styrke arbejdsmiljøet,
forbedredriftssikkerheden, skabe klarere og mere ensartede regler samt understøtte kommunens mål om øget
genanvendelse. Samlet set vurderes ændringerne at være saglige, nødvendige og i overensstemmelse med gældende
lovgivning og praksis.

 

Kommende proces



Det er god forvaltningsskik at lave en høring, inden kommunalbestyrelsen vedtager et nyt regulativ. Derfor indstiller
forvaltningen at sende udkast til nyt regulativ i høring. Ifølge delegationsplanen sorterer beslutning om affaldsregulativer
under kommunalbestyrelsen.

 

Høring vil ske hen over sommeren 2026. Kommunalbestyrelsen vil få forelagt høringssvar mhp endelig beslutning om nyt
affaldsregulativ i fjerde kvartal 2026. Det nye regulativ skal annonceres 4 uger inden ikrafttrædelse. Målet er at det nye
regulativ træder i kraft ved årsskiftet og vil blive afspejlet i takster for 2027.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v., bekendtgørelse nr. 1743 af 30. december 2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Hillerød Kommune, Regulativ for husholdningsaffald 2023

Regulativ for husholdningsaffald. Udkast til høring i 2026

Forslag til ændringer i Regulativ for husholdningsaffald. Redigeret. Fra Hfors



Punkt 6: Omfang af gebyrfinansieret tilsyn på miljøområdet

26/713

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til Økonomiudvalget:

1. at tage orienteringen om indtægter og udgifter ved gebyrfinansierede miljø- og affaldstilsyn til efterretning
2. at fastholde nuværende omfang af det gebyrfinansierede tilsyn med virksomheder.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget har den 18. februar 2026 ifm. sag om gebyr for miljøtilsyn besluttet at bede forvaltningen vende tilbage
med sag om evt. udvidelse af omfanget af miljøtilsyn, som er gebyrfinansieret.

 

Nye gebyrer ved miljø- og affaldstilsyn

Der blev i 2025 indført krav om styrket affaldstilsyn samt et tilhørende gebyr med fuld brugerfinansiering. Der havde ikke
tidligere været et gebyr på affaldstilsyn.

 

Bekendtgørelsen om brugerbetaling for miljøtilsyn blevet ændret fra 2026, så der fremover er fuld brugerbetaling for
myndighedernes omkostninger til miljøtilsyn og miljøgodkendelser af virksomheder og husdyrbrug, i det omfang disse er
omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen. Gebyret var tidligere fastsat af Miljøstyrelsen til en fast sats for alle
kommuner, der ikke dækkede kommunernes omkostninger.

 

Gebyret til hhv. affaldstilsyn og miljøtilsyn skal nu dække de respektive udgifter; herunder faste udgifter til f.eks. IT-
systemer og variable udgifter til f.eks. personale og kørsel. Gebyrerne må ikke anvendes til øvrige aktiviteter.

 

I maj 2025 godkendte byrådet et gebyr for affaldstilsyn på 781 kr. i timen. Byrådet godkendte i den forbindelse, at der i
budgetopfølgning 2-2025 blev givet bevilling på 391 t. kr. til øgede lønudgifter relateret til affaldstilsynet og en
tilsvarende indtægtsbevilling på 391 t. kr. i gebyrfinansiering. Det skyldes, at dette affaldstilsyn primært var en ny opgave
(styrket affaldstilsyn), som kommunen ikke før havde udført i dette omfang, og at det nu var muligt at finansiere en
opnormering til at udføre opgaven. I budgetopfølgning 3-2025 blev der givet bevilling til bortfald af indtægtskravet, fordi
det ikke var muligt at igangsætte det forudsatte omfang af affaldstilsyn i 2025.

 

Kommunernes serviceramme og finansiering blev herudover reduceret ved en DUT-regulering i lov og
cirkulæreprogrammet 24/25, som blev fremsendt den 13. juni 2025. Kommunerne blev heri reduceret med 28,5 mio. kr. i
2025 og med 29,4 mio. kr. fra 2026 og frem. Hillerød Kommunes andel var en reduktion i servicerammen på 244 t. kr. i
2025 og med 253 t. kr. fra 2026 og frem, som fremover også skulle gebyrfinansieres. DUT-reguleringen blev udmøntning
som en reduktion af lønsum i 2025. I 2026 og frem blev DUT-reguleringen udmøntet som et øget indtægtskrav. Der er
derfor budgetteret med en samlet indtægt på affaldstilsyn, som det kan blive vanskeligt at opnå.

 

Miljøtilsynsafgiften var i 2025 budgetteret til 119.000 kr. Den faktiske indtægt ved miljøtilsyn var i 2025 72.606 kr. Det
nye gebyr for miljøtilsyn blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i februar 2026 og udgør 910 kr. pr. time svarende til en
forventet indtægt på 373.000 kr. i 2026. Der må dog forventes at komme en DUT-regulering vedr. gebyrfinansieret
miljøtilsyn i lov-og cirkulæreprogrammet til sommer. Størrelsen kendes endnu ikke, men samlet set kan det ikke
forventes, at indførelsen af de to gebyrer inkl. DUT giver et overskud i det samlede regnskab.

 



Brugerfinansieret miljøtilsyn

Det nuværende brugerfinansierede miljøtilsyn omfatter 250 virksomheder og 80 mindre husdyrbrug i Hillerød
Kommunen. Kommunens miljøtilsyn planlægges og prioriteres efter nationale regler fastsat af Miljøstyrelsen. Formålet er
at anvende ressourcerne dér, hvor der er størst risiko for miljøpåvirkning, samtidig med at lovens krav overholdes.
Hyppighed af tilsyn fastlægges ud fra en miljørisikovurdering som omfatter:

Virksomhedens type og størrelse, herunder hvilke aktiviteter der udføres
Potentiel miljøpåvirkning, fx risiko for forurening af luft, jord og vand
Placering, herunder nærhed til boliger, sårbar natur eller grundvand
Tidligere regelefterlevelse, herunder om der tidligere er givet påbud eller indskærpelser

På baggrund af disse parametre tildeles hver virksomhed en samlet risikoscore. Jo højere score des hyppigere miljøtilsyn.

 

Forvaltningen gennemfører ekstra tilsyn (de såkaldte prioriterede tilsyn), når der er en faglig begrundelse for det.
Nærmere beskrivelse af miljøtilsynet ses i bilag 1.

 

Hvis man øger hyppigheden af miljøtilsyn, vil det give flere udgifter for de tilsynspligtige virksomheder, som kommunen
skal kunne begrunde. Forvaltningen har ikke grundlag for at foreslå at øge hyppigheden af det brugerfinansierede
miljøtilsyn.

 

Brugerfinansierede affaldstilsyn

I 2025 blev tilsynet med virksomheders sortering og håndtering af affald styrket. Alle danske virksomheder, der
producerer eller håndterer affald, kan blive underlagt affaldstilsyn. Der skal både udføres affaldstilsyn på de
virksomheder, som i forvejen er underlagt regelmæssige miljøtilsyn, men også virksomheder, som miljøtilsynet normalt
ikke besøger; f.eks. kontor, service, institutioner, byggepladser, detailhandel mv.

 

Det er Miljøstyrelsen (og ikke kommunerne) der udpeger de konkrete virksomheder. Det skal sikre lige konkurrencevilkår
på tværs af landet, hvilket var centralt i ’Strategi for Cirkulær Økonomi’ fra 2018, som det styrkede affaldstilsyn er
baseret på. Hillerød Kommune skal i 2026 udføre minimum 90 affaldstilsyn. Kommunen er derudover forpligtet til straks
at føre affaldstilsyn, hvis der er behov for et øjeblikkeligt tilsyn eller håndhævelse med en virksomhed.

 

Der skal være en konkret og faglig begrundelse for at udføre ekstra affaldstilsyn. Forvaltningen har ikke grundlag for at
foreslå at øge det brugerfinansierede affaldstilsyn.

 

Skattefinansieret tilsyn

Tilsyn med øvrige aktiviteter, som kan være miljømæssigt betænkelige, er skattefinansieret. Tilsynets omfang er på et
minimum, hvor forvaltningen kun fører tilsyn på baggrund af henvendelser om væsentlige miljøproblemer. Det kan f.eks.
være henvendelser om virksomheder, som ikke er omfattet af Miljøtilsynsbekendtgørelse, husdyr, musik, byggestøj, affald
hos private, kemikalier, byggeaffald mv.

 

Hvis man vil øge kadencen for skattefinansierede tilsyn, vil det forudsætte, at kommunen afsætter flere ressourcer på det
skattefinansierede område.

 

Vurdering



Samlet set anbefaler forvaltningen, at man fastholder nuværende niveau for brugerfinansierede tilsyn.

 

Hvis det ønskes politisk, at der skal foretages flere brugerfinansierede tilsyn, skal det besluttes hvilke
virksomhedsgrupper, der skal have flere tilsyn, ud over den prioritering der allerede foregår i forvaltningen og de krav der
er fastlagt af Miljøstyrelsen. Forvaltningen har ikke grundlag for at foreslå at øge de to brugerfinansierede tilsyn.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om miljøtilsyn, Bek nr 1536 af 9/12-2019
Bekendtgørelse om affaldstilsyn, BEK nr 1221 af 22/11/2024
Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om
husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., BEK nr 1466 af 28/11/2025

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag

Bilag 1 - Brugerfinansieret miljøtilsyn, uddybning



Punkt 7: Terrænregulering på marker ved Lystrupgård - orientering

26/2365

Indstilling

Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget på baggrund af et ønske fra formanden for Natur, Miljø og
Klimaudvalget.

 

Ved årsskiftet 2025/26 blev forvaltningen og udvalgsformanden kontaktet af Uvelse Lystrup Vandværk, som udtrykte
bekymring for, om en terrænregulering udført i 2015 på et markareal tilhørende Lystrupgård, kan udgøre en
forureningsrisiko for vandværkets indvinding, se bilag 1.

 

Denne sagsfremstilling er en orientering om sagen fra 2015. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er en begrundet
mistanke om jordforurening, og at der ikke er behov for yderligere tiltag i sagen.

 

Sammenfatning af sagen fra 2015

I juli 2015 gjorde Uvelse Lystrup Vandværk forvaltningen opmærksom på, at der var tilført en større mængde jord til et
markareal tilhørende Lystrupgård. Terrænreguleringen omfattede op mod 1.790 ton jord udlagt på et areal på ca. 12.500
m².

 

På baggrund af henvendelsen undersøgte forvaltningen sagen nærmere, herunder jordens oprindelse og om
terrænreguleringen var landbrugsmæssigt begrundet. På baggrund af de indhentede oplysninger vurderede forvaltningen,
at terrænreguleringen var landbrugsmæssigt begrundet.

 

Forvaltningen modtog desuden oplysninger om, at jorden stammede fra Furesø og Fredensborg kommuner.

Jorden fra Furesø kom fra den nedlagte Farum Kaserne i forbindelse med boligbyggeri. Området var ikke
områdeklassificeret, og flytningen krævede derfor ingen anmeldelse. Furesø Kommune oplyste, at jorden var
dokumenteret ren. Da jorden bestod af gammel mosejord, kunne den dog fremstå blålig og have en karakteristisk
lugt.
Jorden fra Fredensborg var dokumenteret ren gennem 20 analyser og klassificeret som ren.

 

I juli 2015 orienterede forvaltningen Uvelse-Lystrup Vandværk om, at den udlagte jord vurderes at være ren.

 

Oplysninger om det terrænregulerede areal

Det terrænregulerede areal ligger i udkanten af det nuværende boringsnære beskyttelsesområde (BNBO) for Uvelse
Lystrup Vandværk. På tidspunktet for terrænreguleringen fandtes der hverken nationale krav eller kommunale
retningslinjer for aktiviteter i BNBO-områder.

 



Der knytter sig usikkerhed til BNBO’ets placering og afgrænsning, da størrelsen af vandværkets indvindingstilladelse
siden er blevet ændret. Miljøstyrelsen skal derfor foretage en ny beregning af BNBO. Ifølge kommunens oplysninger
dannes der ikke grundvand til Uvelse Lystrup Vandværk (eller andre vandværker) i det terrænregulerede område.

 

Møde med Uvelse Vandværk

Forvaltningen har holdt et møde den 21. maj 2026 med Uvelse Vandværk og en repræsentant fra beboerne i området. De
har efter mødet fremsendt supplerende materiale til sagen, se bilag 2.

 

Vandværket udtrykker fortsat bekymring for at det berørte område er forurenet og forstår ikke hvorfor kommunen ikke
udtager jordprøver.

 

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at terrænreguleringen var begrundet i landbrugsmæssig drift og ikke oversteg det nødvendige
omfang. Der foreligger dokumentation for jordens oprindelse og for dens forureningsforhold.

 

Forvaltningen vurderer, at der ikke er en begrundet mistanke om jordforurening, og der er dermed ikke grundlag for at
udstede et påbud om undersøgelse af jordforurening (udtagning af jordprøver) efter jordforureningslovens § 40.

 

Kommunen kan vælge selv at gennemføre en indledende forureningsundersøgelse, hvis kommunen vurderer, at der
foreligger en miljømæssig risiko. Det vurderer forvaltningen ikke er tilfældet. Hertil kommer, at det – efter mere end ti år
– vil være vanskeligt at knytte en eventuel forurening til en konkret forurener.

 

Notat som redegør nærmere for sagen, er vedlagt som bilag 3.

Retsgrundlag

Planloven §35, LBKG nr. 572 af 29. maj 2024
Jordforureningsloven, LBKG nr. 282 af 27. marts 2017

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Brev fra vandværket af den 12-01-26.pdf

Brev fra vandværket af den 27-05-26.pdf

Notat - terrænregulering matr. nr. 1h Lystrup i 2015.pdf



Punkt 8: Revision af vandløbsregulativer - rammer og regler

26/5526

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Denne sag om balancering af naturhensyn og afvandingsinteresser forelægges som orientering for Natur, Miljø og
Klimaudvalget. Dette som forberedelse til det kommende arbejde med nyt vandløbsregulativ for Havelse Å.
Forvaltningen vil på mødet holde oplæg. Forvaltningen fremlægger i tredje kvartal 2026 forslag til nyt regulativ for
Havelse Å, for at gøre det muligt at kunne opnå målopfyldelse, og samtidig varetage afvandingsinteresserne mere
skånsomt for vandløbet.

 

Hillerød Kommune er forpligtet til på den ene side at varetage afvanding af byområder og infrastruktur som fx motorveje
og afvanding af landbrugsjord i vandløbsregulativerne, på den anden side må regulativerne ikke være i modstrid med
naturbeskyttelseshensyn og naturmål jf. vandområdeplaner, naturbeskyttelsesloven og habitatbekendtgørelsen, hvis
rammer beskrives nedenfor. Den nuværende grødeskæringspraksis defineret i eksisterende regulativ fra 1992 forhindrer
målopfyldelse.

 

Havelse Å er et offentligt vandløb, som er omfattet af EU’s vandrammedirektiv og den statslige vandområdeplan.
Kommunen er vandløbsmyndighed og har ansvaret for at fastsætte og administrere et vandløbsregulativ, der sikrer
overholdelse af både vandrammedirektivet, habitatdirektivet, naturbeskyttelsesloven og vandløbsloven. Det gældende
regulativ for Havelse Å er udarbejdet af Frederiksborg Amt under forældede planforudsætninger. På baggrund af
opdaterede miljømål, indsatser i vandområdeplanen, restriktiv juridisk fortolkning af habitatbekendtgørelsen og
naturbeskyttelsesloven og de deraf øgede forventninger til natur-, klima- og vandhåndtering, er der behov for at redegøre
for, hvilke rammer der gælder for et nyt regulativ.

 

Vandrammedirektivet (EU)

Vandrammedirektivet fastsætter overordnede miljømål for alle vandløb, og indebærer et generelt forbud mod forringelse
af den økologiske tilstand. Et nyt vandløbsregulativ må således ikke medføre, at Havelse Ås nuværende økologiske
tilstand forringes, og regulativet skal så vidt muligt understøtte målsætningen om som minimum god økologisk
tilstand/godt økologisk potentiale. Aktuelt er Havelse Å i dårlig økologisk tilstand ca. på den øverste tredjedel, ringe
økologisk tilstand på den mellemste tredjedel og i moderat økologisk tilstand på den nederste tredjedel. Havelse Å har
altså aktuelt ikke målopfyldelse på nogle delstrækninger.

 

Habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiverne (EU)

Disse direktiver stiller krav om beskyttelse af Natura 2000-områder samt bilag IV-arter (fx odder og bæver). Reglerne
indebærer, at kommunale afgørelser og planer ikke må medføre negativ påvirkning af udpegede naturtyper eller arters
yngle- og rasteområder. Kravene gælder uafhængigt af vandrammedirektivet og kan være mere restriktive.

 

Vandområdeplan 3 (2021–2027)

Vandområdeplan 3 omsætter vandrammedirektivet til bindende national planlægning. Planen fastlægger konkrete
miljømål og indsatser for Havelse Å og er juridisk bindende for kommunens administration. Et nyt regulativ skal være i
overensstemmelse med vandområdeplanen og må ikke modvirke planens indsatser eller målopfyldelse. Kommunen kan
ikke ved regulativ fastsætte lempeligere krav med henvisning til lokale afvandingshensyn.



 

Habitatbekendtgørelsen (national implementering af habitat- og fuglebeskyttelsesdirektiver)

Habitatbekendtgørelsen gælder sideløbende og uafhængigt af vandrammedirektivet. Hvis Havelse Å direkte eller
indirekte påvirker et Natura 2000-område, eller hvis der forekommer bilag IV-arter (fx odder eller bæver), må regulativet
ikke medføre negativ påvirkning af bevaringsinteresser eller beskadigelse af yngle- og rasteområder. Kommunen skal
foretage habitat-screening og eventuelt habitatvurdering. Forbuddet mod forringelse efter habitatreglerne kan i praksis
være mere restriktivt end vandrammedirektivet.

 

Naturbeskyttelsesloven

Naturbeskyttelsesloven beskytter konkrete naturtyper og landskaber, herunder § 3-beskyttede vandløb, enge og moser
langs Havelse Å. Loven regulerer ikke selve regulativfastsættelsen, men har stor betydning for udmøntningen i praksis.
Regulativet kan ikke i sig selv give hjemmel til indgreb, der ændrer tilstanden af § 3-beskyttet natur, det vil kræve særskilt
dispensation.

 

Vandløbsregulativet

Vandløbsregulativet er kommunens administrative redskab efter vandløbsloven. Regulativet kan præcisere
vedligeholdelse og drift, men kommunens handlefrihed er væsentligt afgrænset af overliggende EU-ret,
vandområdeplanen, habitatreglerne og naturbeskyttelsesloven. Regulativet kan ikke fastsætte bestemmelser, der forringer
økologisk tilstand, skader beskyttede arter, strider mod naturbeskyttelsesloven og habitatbekendtgørelsen eller forhindrer
målopfyldelse for vandløbet efter vandområdeplanerne.

 

Som beskrevet i de ovenstående afsnit, er kommunens handlefrihed ved udarbejdelse af nyt vandløbsregulativ væsentligt
begrænset af EU-retlige og statslige bindinger. Regulativet kan anvendes til at præcisere og modernisere vedligeholdelsen,

 

Proces

Det gældende regulativ for Havelse Å fra 1992 skal revideres, da det i sin nuværende form forhindrer opfyldelse af
målene vandområdeplanen.

Vandløbet løber gennem kommunerne Hillerød, Halsnæs og Frederikssund. Forvaltningerne i de tre kommuner arbejder
på et forslag til revision af regulativet. Formålet har været at definere en vedligeholdelsespraksis, der ikke forhindrer
målopfyldelse, tager de nødvendige hensyn til habitatbekendtgørelsen og naturbeskyttelsesloven, og sikrer
afvandingsinteresserne.

Forslaget forventes på nuværende tidspunkt at blive forelagt til politisk behandling i de tre kommuner i tredje kvartal
2026 mhp. beslutning om at sende regulativforslaget i 8 ugers offentlig høring.

 

I høringsperioden forventer forvaltningen, at der holdes møde for lodsejere og interessenter (uge 39 eller 40). Derefter
skal eventuelle ændringsforslag indarbejdes inden endelig politisk beslutning i kommunalbestyrelsen. Når kommunen har
vedtaget et nyt regulativ, vil der være mulighed for at klage til Natur og Miljøklagenævnet.

 

Skema med skitse til procesplan

Juni 2026 August 2026 September/oktober 2026 December
2026



Orientering af
NMK om
rammer og
muligheder

Beslutning i NMK om at
sende regulativforslag i
8 ugers offentlig høring

Lodsejer/interessentmøde

Politisk
vedtagelse
NMK, ØU og
KB

 

Retsgrundlag

Vandrammedirektivet af d. 22. december 2000
Habitatbekendtgørelsen BEK. nr. 1098 af d. 21. august 2023
Vandområdeplan 3 2021 – 2027 juni 2023
Vandløbsloven LBK. nr. 1217 af d. 25. november 2019
Naturbeskyttelsesloven LBK. nr. 927 af d. 28. juni 2024

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 9: Plejeplan for Fredning Esrum Søs omgivelser

16/57998

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen om opstart af arbejdet med en plejeplan for
fredning af Esrum Søs omgivelser til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen deltager i et tværkommunalt arbejde om at udarbejde en plejeplan for fredningen af Esrum Søs omgivelser.
Fredningen blev endeligt vedtaget den 23. januar 2025. Kort over fredningen ses i bilag 1. Fredningen ligger i Helsingør,
Fredensborg, Gribskov og Hillerød Kommuner. Hillerød Kommunes andel af fredningen udgør ca. 8 % af den samlede
fredning.

 

I fredningsbestemmelserne fremgår det, at der skal foreligge en plejeplan for fredningen senest to år efter fredningens
gennemførelse, det vil sige inden den 23. januar 2027.

 

Baggrund

Miljø- og Fødevareklagenævnet traf den 23. januar 2025 afgørelse om fredning af Esrum Søs omgivelser. Fredningen har
til formål at:

bevare og forbedre det åbne kultur- og landbrugslandskab,
sikre de markante udsigter over istidslandskabet og Esrum Sø,
styrke den biologiske mangfoldighed og levevilkårene for områdets dyre- og planteliv,
medvirke til at sikre gunstig bevaringsstatus for Natura 2000-område nr. 133 samt
understøtte offentlighedens adgang til området.

 

Indhold i plejeplanen

Plejeplanen skal understøtte opfyldelsen af fredningens formål. Kommunerne har i fællesskab udpeget en række centrale
fokusområder for plejeplanen:

Natur- og landskabspleje: Anvisninger for pleje af naturarealer samt beskrivelse af eksisterende pleje, herunder
fokus på registrering og pleje af særligt værdifulde (gamle) levende hegn.
Biodiversitet: Forslag til indsatser for bl.a. padder, fugle, bilag IV-arter (herunder flagermus), rødlistede arter og
botanisk værdifulde områder.
Kulturhistoriske elementer: Pleje og synliggøre bl.a. diger, fortidsminder og historiske strukturer.
Adgang og publikumsfaciliteter: Vurdering af stier, adgangsforhold, skiltning og faciliteter.
Udsigter og landskab: Sikring og forbedring af udsigtskiler og landskabelige kvaliteter.
Myndighedskompetence: Præcisering af plejemyndigheden har adgang til at gennemføre plejetiltag.

 

Kommunerne er plejemyndigheder for henholdsvis private og kommunalt ejede arealer inden for egne kommunegrænser,
mens Naturstyrelsen er plejemyndighed for statslige arealer. Plejeplanen omfatter således alene private og kommunale
arealer, og statslige arealer indgår ikke.

 

Proces og organisering

Fredensborg Kommune varetager rollen som tovholder for udbud af konsulentbistand til udarbejdelsen af plejeplanen og
koordinerer det videre arbejde mellem de deltagende kommuner.



Tidsplan

April 2026: Udbud offentliggøres
Maj 2026: Tilbudsfrist
Juni 2026: Politisk orientering i fagudvalg i de respektive kommuner
September 2026: Rådgivers første udkast
Oktober – november 2026: Endeligt udkast og høring
Januar - februar 2027: Politisk behandling i de respektive kommuner og vedtagelse af plejeplan

 

Høring

Når et udkast til plejeplan er udarbejdet, sendes den i høring hos:

lodsejere
Danmarks Naturfredningsforening
Dansk Ornitologisk Forening
Grønt Råd.

 

Økonomiske konsekvenser for Hillerød Kommune

Hillerød Kommune bidrager med 15.360 kr. til udarbejdelse af plejeplanen. Udgiften kan afholdes inden for nuværende
budget til naturforvaltning.

Når plejeplanen er godkendt, kan den efterfølgende pleje, drift og eventuelle publikumsfaciliteter kræve at der afsættes
ressourcer. Forvaltningen vil i det tilfælde udarbejde et budgetønske herom.

Retsgrundlag

Naturbeskyttelsesloven og Bekendtgørelse om pleje af fredede arealer og tilsyn.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Kort over fredningen



Punkt 10: Lokalplan 499 for solcelleanlæg ved Gørløse og Nr. Herlev -
orientering om inddragelsesproces og startredegørelse

25/3944

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget samt Plan og Byudviklingsudvalget at tage orientering om
forsinkelse i proces med udvidet inddragelse og udarbejdelse af startredegørelse for lokalplan 499 for solcelleanlæg ved
Gørløse og Nørre Herlev til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterer om, at der er opstået forsinkelser i processen med udarbejdelsen af en startredegørelse for
lokalplan 499 for solcelleanlæg ved Gørløse og Nørre Herlev.

Forsinkelsen skyldes forsinkede leverancer fra udvikler.

 

Som følge af en ansøgningsrunde for projekter til vedvarende energi besluttede Økonomiudvalget den 19. marts 2025 at
igangsætte startredegørelse for lokalplanlægning og miljøvurdering af to områder ved henholdsvis Gørløse og Nørre
Herlev til vedvarende energiprojekter. I forbindelse med prioriteringen af sagerne blev det besluttet, at der skulle arbejdes
med en udvidet inddragende borgerproces forud for fremlæggelse af en startredegørelse for projektet. Økonomiudvalget
udtalte i sagen, at ’det er vigtigt, at støtte projekter med størst hensyntagen til natur og miljø…’.

 

Projektudvikler på det ansøgte projekt er European Energy, der ønsker at opstille solcelleanlæg samt et batterianlæg i
tilknytning til projektet.

 

Forvaltningen har arbejdet med en udvidet inddragelsesproces, hvor de nære naboer (bosat 200 meter fra
lokalplanafgrænsningen) samt relevante interesseorganisationer har været inviteret til en række temalagte
følgegruppemøder med det formål, at der skabes tillid til processen, gennemsigtighed samt sikres muligheden for at skabe
gode relationer allerede i startfasen.

 

Forløb med temalagte følgegruppemøder

Møderække 1. Information 2. VE-
ordninger

3. Natur og
miljø

4. Lokal
tilpasning 5. Opsamling

Kort intro
til møde
form og
indhold

Mødet blev afholdt i
mindre grupper.

De nære naboer blev
informeret om projektets
påvirkning på deres
nærområde.

Interesseorganisationerne
blev informeret mere
bredt. 

Mødet blev
afholdt som
ét samlet
møde for alle
inviterede i
følgegruppen.

Der blev
orienteret om
VE-ordninger
og lag op til
at indtænkte
muligheder
fra Grøn
Pulje lokalt.

Mødet er
endnu ikke
afholdt, men
planlægges
som et
samlet møde
med fokus
på hvad
projektet har
af
påvirkninger
på natur og
miljøforhold.

Mødet er
endnu ikke
afholdt,
men
planlægges
som flere
møder i
mindre
grupper
med de
nære naboer
med fokus
på den nære
tilpasning
af projektet.

Mødet er endnu
ikke afholdt, men
planlægges som
en fælles
opsamling
hvorfra bidrag
kan bringes med
som
opmærksom-
hedspunkter i
startredegørelsen.



Udvikler
planlægger
at tilbyde en
eksklusion
til
eksisterende
anlæg. 

 

De første følgegruppemøder blev afholdt hen over sommeren 2025. Der har på alle møder været et godt fremmøde, både
fra naboer samt fra interesseorganisationer, herunder repræsentanter fra lokalrådene, Hillerød Lokalbeskyttelse, Danmarks
Naturfredningsforening Hillerød og Nordsjællands Landboforening. Udvikler har ligeledes deltaget på
følgegruppemøderne.

 

Følgegruppemøderne var fra forvaltningens side planlagt så processen startede med tre møder i mindre grupper af
informerende karakter.

 

Dernæst blev der afholdt et større samlet møde, hvor forvaltningen og udvikler sammen gennemgik de lovpligtige VE-
ordninger, der følger med realiseringen af større vedvarende energiprojekter. Herunder VE-kompensionsordninger og
Grøn Pulje.

 

De resterende følgegruppemøder med temaerne ’Natur og miljø’, ’Lokal tilpasning’ og ’Opsummering’ skulle have været
afholdt hen over efteråret 2025, men er blevet udsat på grund af manglede leverancer fra udvikler.

 

Undervejs på følgegruppemøderne har deltagerne særligt udtrykt bekymringer vedrørende risici forbundet med brand på
anlæggene, særligt fra batterierne. Ligeledes har placering, valg af type paneler og afskærmning til anlægget skabt debat
på følgegruppemøderne. Den udvidede inddragelsesproces skaber et behov for et mere detaljeret grundlag tidligt i
processen end sædvanligt i processen for udarbejdelse af startredegørelse for at kunne drøfte ovenstående temaer og
kunne svare på spørgsmål på følgegruppemøderne.

 

European Energy mangler således fortsat at belyse projektet fyldestgørende før der kan arbejdes videre med den
inddragende proces, og det videre arbejde med startredegørelsen. Resterende møder afventer derfor yderligere materiale
fra udvikler forud for planlægningen af temamøderne 3-5.

 

Udvikler har undervejs i processen skiftet rådgiverteam hvilket naturligt har ført til forsinkelser i de aftalte leverancer. Det
er en tidskrævende proces at indhente særligt oplysninger vedrørende brandforhold.

 

European Energy har meldt ud at de forventer at kunne levere et fyldestgørende materiale pr. 1. juli. 2026. Herefter vil
forvaltningen skulle gennemgå materialet inden der kan planlægges de resterende følgegruppemøder og udarbejdes en
startredegørelse til politisk behandling. En startredegørelse forventes på nuværende tidspunkt tidligst at være klar til
politisk behandling i februar 2027. 

 

Oprindelig tidsplan

Tidsplan April – medio Medio juni – November – Marts 2027 Marts 2028



juni 2025 oktober 2025 februar 2026

 

Forvaltningen
gennemgår
projektmateriale
og planlægger
følgegruppemøder

Afholdelse af
følgegruppemøder

Forvaltningen
udarbejder
startredegørelse
for projektet

Politisk
behandling af
startredegørelse

Forventet
endelig
vedtagelse
af lokalplan
med
tilhørende
miljørapport

 

Forventet tidsplan

Tidsplan August – medio
september 2026

Medio september
– medio oktober
2026

Medio oktober
– medio
december 2026

Februar 2027 Februar
2028

 

Forvaltningen
gennemgår
projektmateriale
og planlægger
følgegruppemøder

Afholdelse af
følgegruppemøder
med ca. 2 ugers
mellemrum
mellem hvert
møde

Forvaltningen
udarbejder
startredegørelse
for projektet

Politisk
behandling af
startredegørelse

Forventet
endelig
vedtagelse
af lokalplan
med
tilhørende
miljørapport

 

De nære naboer, interesseorganisationer samt øvrige interesserede kan løbende orientere sig om planlægningen på
hjemmesiden ’Sammen om Hillerød’. Her fremgår det under ’Tidslinje for planlægningen’ at de temadrøfteler efter 2.
følgegruppemøde vedrørende VE-ordninger efterfølgende er udsat og afventer yderligere levering af materiale fra
udvikler. Det fremgår også at forvaltningen vil indkalde følgegruppen når materialet ligger klart.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 11: Mødeplan 2027 - Natur, Miljø og Klimaudvalget

26/6241

Indstilling

Direktionen indstiller at, Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender udvalgets mødekalender for 2027, herunder
mødetidspunktet tirsdage kl. 8.15.

Sagsfremstilling

De stående udvalg skal godkende egne mødeplaner for 2027.

 

Det tilstræbes, hvor det er muligt i forhold til ferier og helligdage, at de stående udvalgsmøder ligger to uger før
Økonomiudvalgsmødet, og at økonomiudvalgsmøderne ligger en uge før Kommunalbestyrelsens møde.

 

Forvaltningen foreslår, at januar og september er mødefri. Der vil være mulighed for at holde ekstraordinære
udvalgsmøder, hvis det bliver nødvendigt i henholdsvis september 2027 og januar 2028, dog kun med sager, der ikke går
videre til andre udvalg, eller som kan vente til henholdsvis februar og oktober.

 

Forvaltningen foreslår, at Natur, Miljø og Klimaudvalgets møder holdes tirsdage med start kl. 8.15.

 

Møderne ligger på følgende datoer:

Den 2. februar 2027

Den 2. marts 2027

Den 6. april 2027

Den 11. maj 2027

Den 1. juni 2027

Den 10. august 2027

Den 5. oktober 2027

Den 2. november 2027

Den 30. november 2027

 

Udkast til mødeplan 2027 vedhæftes som bilag.

Retsgrundlag

Kommunestyrelsesloven § 20, stk. 1, nr. 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Bilag

Mødekalender 2027



Punkt 12: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

25/15238

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 13: Digital godkendelse af referat

25/15246
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